
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 235, DE 1º DE JUNHO DE 2012 
(Publicada no D.O.U. de 4 de junho de 2012) 

 

 
 
 

Homologa o resultado da Oferta Pública de 
Recursos do Programa Minha Casa, Minha 
Vida em municípios com população 
limitada a 50 mil habitantes. 

 
 
 

 
O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso de suas atribuições legais 

e considerando o disposto no subitem 2.4.3 da Portaria Interministerial nº 152, de 09 de abril 
de 2012, dos Ministérios das Cidades, da Fazenda e do Planejamento, Orçamento e Gestão 
publicada no Diário Oficial da União em 11 de abril de 2012, seção 1, páginas 123 a 125, que 
dispõe sobre as condições da oferta pública de recursos no âmbito do Programa Minha Casa, 
Minha Vida em municípios com população de até 50.000 (cinquenta mil) habitantes, 
integrante do Programa Nacional de Habitação Urbana – PNHU, resolve: 

 
 
 

Art. 1o  Homologar o resultado da oferta pública de recursos do Programa 
Minha Casa, Minha Vida em municípios com população limitada a 50.000 (cinquenta mil) 
habitantes, na forma dos Anexos desta Portaria. 

 
 

Art. 2o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 

AGUINALDO RIBEIRO 
Ministro 

 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

ANEXO I 
 

DISTRIBUIÇÃO TOTAL DE COTAS DE SUBVENÇÃO 
 
 

Instituição Financeira Ou Agente Financeiro 
 
 

 
Quantidade de 

cotas de subvenção 
 

Banco Bonsucesso S/A 6.692 
Banco Luso Brasileiro S/A 8.516 
Banco Paulista S/A 9.325 
Banco Cooperativo Sicredi S/A 1.123 
Banco Tricury S/A 8.238 
Banco Comercial e Industrial S/A – Bicbanco 8.140 

Companhia Estadual de Habitação e Obras de Pernambuco – CEHAB PE 1.425 

Companhia Estadual de Habitação Popular da Paraíba – CEHAP PB 2.228 
Companhia Hipotecária Brasileira – CHB 9.830 
Companhia Hipotecária – COBANSA 8.548 

Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – COHAB MG 2.561 

Companhia de Habitação do Estado de Santa Catarina – COHAB SC 119 
Companhia de Habitação do Paraná – COHAPAR 855 

Cooperativa Central de Crédito Rural Horizontes Novos – CREHNOR 
CENTRAL 990 
Cooperativa de Crédito Rural de Pequenos Agricultores e da Reforma 
Agrária do Centro Oeste do Paraná – CREHNOR LARANJEIRAS  855 

Cooperativa Central de Crédito Rural com Interação Solidária – 
CENTRAL CRESOL BASER 2.018 

Cooperativa Central de Crédito Rural com Interação Solidária – 
CRESOL CENTRAL SC/RS 459 
DOMUS – Companhia de Crédito Imobiliário 8.692 
Economia Crédito Imobiliário S/A - ECONOMISA 10.241 
Família Paulista Crédito Imobiliário S/A 8.218 
Companhia Província de Crédito Imobiliário 8.249 
TOTAL 107.322 

 



 

 

ANEXO II 
 

TOTAL DE COTAS POR REGIÃO 
 

GRUPO I - REGIÃO NORTE 

Instituição Financeira Ou Agente Financeiro 
Quantidade de cotas de 

subvenção 

Banco Bonsucesso S/A 862 

Banco Luso Brasileiro S/A 1.339 

Companhia Hipotecária – COBANSA 2.231 

Companhia Hipotecária Brasileira - CHB 1.740 

Economia Crédito Imobiliário S/A - ECONOMISA 3.734 

Família Paulista Crédito Imobiliário S.A. 124 

Banco Paulista S.A. 1.205 

Domus Companhia Hipotecária 1.983 

Banco Industrial e Comercial S.A. - BICBANCO 428 

TOTAL 13.646 

 
GRUPO II - REGIÃO NORDESTE 

Instituição Financeira Ou Agente Financeiro 
Quantidade de cotas 

de subvenção 

Banco Luso Brasileiro S/A 4.573 

Companhia Hipotecária Brasileira - CHB 8.090 

Banco Paulista S.A. 7.317 

Banco Industrial e Comercial S.A. - BICBANCO 5.156 

Companhia Província de Crédito Imobiliário 5.773 

Domus Companhia Hipotecária 4.287 

Família Paulista Crédito Imobiliário S.A. 5.665 

Banco Tricury S.A. 5.430 

Banco Bonsucesso S.A. 2.024 

Economia Crédito Imobiliário S.A. - ECONOMISA 5.169 

Companhia Estadual de Habitação e Obras de Pernambuco – CEHAB PE 1.425 

Cobansa Companhia Hipotecária 3.144 

Companhia Estadual de Habitação Popular da Paraíba – CEHAP PB 2.228 

TOTAL 60.281 

 
GRUPO III - REGIÃO SUDESTE 

Instituição Financeira Ou Agente Financeiro 
Quantidade de cotas 

de subvenção 

Banco Luso Brasileiro S/A 820 

Banco Bonsucesso S.A. 3.806 

Cobansa Companhia Hipotecária 1.313 

Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais - COHAB MG 2.561 

Banco Tricury S.A. 229 

Domus Companhia Hipotecária 799 

Companhia Província de Crédito Imobiliário 820 

Banco Industrial e Comercial S.A. - BICBANCO 899 

Família Paulista Crédito Imobiliário S.A. 295 
Cooperativa Central de Crédito Rural com Interação Solidária – CENTRAL CRESOL 
BASER 1.045 

Banco Cooperativo Sicredi S/A 32 

TOTAL 12.619 



 

 

 
 

GRUPO IV - REGIÃO SUL 

Instituição Financeira Ou Agente Financeiro 
Quantidade de cotas de 

subvenção 

Banco Luso Brasileiro S/A 467 

Cooperativa Central de Crédito Rural Horizontes Novos – CREHNOR CENTRAL 990 

Companhia de Habitação do Paraná - COHAPAR 855 

Banco Tricury S.A. 727 

Economia Crédito Imobiliário S.A. - ECONOMISA 745 

Banco Cooperativo Sicredi S.A. 1.091 

Companhia Província de Crédito Imobiliário 1.039 

Cobansa Companhia Hipotecária 831 

Companhia de Habitação do Estado de Santa Catarina - COHAB SC 119 

Banco Industrial e Comercial S.A. - BICBANCO 332 
Cooperativa de Crédito Rural de Pequenos Agricultores e da Reforma Agrária do 
Centro Oeste do Paraná – CREHNOR LARANJEIRAS 855 
Cooperativa Central de Crédito Rural com Interação Solidária – CENTRAL CRESOL 
BASER 973 
Cooperativa Central de Crédito Rural com Interação Solidária – CRESOL CENTRAL 
SC/RS 459 

Família Paulista Crédito Imobiliário S.A. 74 

TOTAL 9.557 

 
 

GRUPO V - REGIÃO CENTRO-OESTE 

Instituição Financeira Ou Agente Financeiro 
Quantidade de cotas de 

subvenção 

Banco Luso Brasileiro S/A 1.317 

Família Paulista Crédito Imobiliário S.A. 2.060 

Banco Tricury S.A. 1.852 

Banco Paulista S.A. 803 

Domus Companhia Hipotecária 1.623 

Banco Industrial e Comercial S.A. - BICBANCO 1.325 

Cobansa Companhia Hipotecária 1.029 

Economia Crédito Imobiliário S.A. - ECONOMISA 593 

Companhia Província de Crédito Imobiliário 617 

TOTAL 11.219 

 


